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 « La pratique spatiale d'un espace habité et l'envie  



 d'inscrire une vie autre ou future dans ce lieu  



 exigent deux réalités de l'architecte : l'acceptation  



 anticipée que tout ne se passera pas comme prévu,  



 et la traduction par ses plans de son ambition, de  



 son concept. »  



 25 projets d'aménagement intérieur menés par Gaëlle Cuisy et Karine Martin,  



 les architectes de l'émission La Maison France 5. L'approche, thématique, traduit  



 l'expression des demandes des particuliers (besoin d'une chambre en plus, de  



 dormir dans son salon, d'aménager une cuisine dans sa pièce à vivre) ou les  



 types de mise en œuvre (organiser l'espace de l'entre-deux que sont la paroi,  



 l'escalier...). Chaque projet est décomposé phase par phase, étape par étape,  



 jusqu'au résultat final. Un livre volontairement très visuel, qui donne à voir  



 la  métamorphose  du lieu : de la demande des propriétaires à la réponse des  



 architectes, des contraintes de l'existant au potentiel de l'à-venir, des plans aux  



 élévations 3D, de la proposition finale en image de synthèse aux photographies  



 des lieux réhabités. Un livre pour tous les passionnés d'architecture intérieure :  



 étudiants, amateurs et professionnels. Une source d'inspiration pour tous ceux  



 qui souhaitent mieux vivre chez eux, sans pour autant déménager.  



 Gaëlle CUISY et Karine MARTIN, diplômées Architectes DPLG  



 en 2000, travaillent ensemble depuis 2005. Elles ont ouvert  



 leur atelier d'architecture GplusK en 2008, à Paris dans le  



 XIe  arrondissement. Bien qu'ayant reçu le même enseignement,  



 elles ont tracé des parcours différents lors de l'apprentissage de  



 leur métier. Aujourd'hui, elles ont acquis un savoir-faire complémentaire leur permettant d'agir sur  



 des échelles de projets variées, de la construction neuve, en passant par l'architecture d'intérieur,  



 jusqu'à la réhabilitation. Leurs performances télévisuelles hebdomadaires mettent l'accent sur un  



 travail d'agencement soigné et toujours soucieux du détail, quel que soit le budget.  



 Site internet : gplusk.free.fr  
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 introduction


 Ce livre s'adresse à tous les curieux, les fureteurs, les indiscrets dont l'œil s'anime devant une porte  



 entrouverte, laissant apercevoir un intérieur singulier.  



 Pour apprécier cet ouvrage, il est fortement recommandé d'apprendre à laisser libre cours à son  



 imagination chaque fois que l'on est en présence d'un lieu dont le potentiel n'est pas perceptible au  



 premier abord : plus le lieu est repoussant, sans charme et saturé de contraintes, et plus le résultat  



 est simple, aisément détectable, induit de lui-même par le peu de possibilités offertes... en apparence !  



 Et plus le lieu est beau, accueillant, hospitalier, plus le travail de l'architecte se fait petit, discret, invisible.  



 Dans cet ouvrage, nous expliquons notre mode opératoire de travail, notre raisonnement d'architectes,  



 en partant du constat des lieux existants jusqu'au projet final. Ainsi, nous avons décomposé chaque  



 projet en phases de conception afin d'emmener avec nous nos lecteurs, amateurs ou professionnels  



 dans ce processus de création.  



 Chaque projet présenté ici est un cas unique, une histoire propre à chaque problématique et ne pourrait  



 se transposer ailleurs sans adaptation, mais il est une source d'inspiration riche en exemples...  



 Aimer lire entre les lignes, tirer parti des accidents d'une surface ou d'un volume, prendre du plaisir dans  



 la transposition de contraintes en forces conceptuelles exigent, dans une première étape, de dessiner  



 ce que l'on veut voir construit, de créer un lien entre idée et représentation.  



 Le premier contact avec un lieu est une visite, où se mêlent réalité visible et émotions.  



 La seconde strate est le moment du relevé (la prise de cotes) qui revient à comprendre un espace,  



 à ressentir des potentialités en latence. Relever un lieu c'est marcher – marcher en mesurant les  



 centimètres mais aussi les capacités du lieu. Le relevé est ensuite traduit en dessin papier ou  



 numérique : cette transposition sur le papier fige les aptitudes du lieu et met en résonance contraintes  



 spatiales et problématiques humaines.  



 La troisième étape du projet est la conceptualisation, la prise d'un parti architectural induit par les  



 lieux et par la demande du propriétaire. La pratique spatiale d'un espace habité et l'envie d'inscrire une  



 vie autre ou future dans ce lieu exige deux réalités de l'architecte : l'acceptation anticipée que tout ne  



 se passera pas comme prévu et la traduction par ses plans de son ambition, de son concept. Par ses  



 dessins (perspectives, croquis, schémas, images 3D...), il va rendre visible l'indicible, ce qui ne peut  



 se dire autrement que par le trait : « un petit dessin vaut mieux qu'un long discours », n'est-ce pas ?  



 (La citation est attribuée à Napoléon.)  



 Nous entendons ici, par de nombreuses illustrations, faire entendre au lecteur la démarche intellectuelle  



 menant au projet.  



 Phase par phase, étape par étape, l'empilement d'idées, la stratification de la pensée apparaît d'abord  



 en noir et blanc. L'introduction de la couleur permet, ensuite, de situer précisément notre propos à  



 chaque phase.  



 C'est à l'issue de ce travail de WIP (Work In Process) qu'apparaît le projet définitif et le choix des  



 propriétaires du lieu.  



 Leur acceptation du projet est, sans doute, pour l'architecte, la meilleure des reconnaissances...  





 « On devrait apprendre à vivre davantage  



 dans les escaliers. Mais comment ? »  



 Georges Perec,  Espèces d'espaces  



 « (…) Les escaliers sont souvent des éléments de transition,  



 non pas dans le sens fonctionnel, mais formel,  



 entre les différentes parties compositives,  



 entre les différentes centralités. »  



 Adolf Loos, architecte viennois, 1870-1933  





 ++++++



 1  l'escalier habité  



 L'escalier est né de la nécessité bien précise de passer d'un niveau à l'autre, mais il a très tôt été associé à des sym-  



boles religieux, à des mythes, à des concepts philosophiques. Il représente l'ascension de l'esprit, la progression vers la  



 connaissance et la lumière. Il est le lien entre le bas (le subconscient des hommes) et le haut (le divin, leur recherche  



 de soi).  



 L'escalier est rapidement devenu l'expression d'une puissance économique ou d'un certain niveau social, soulignés  



 notamment par sa forme, ses matériaux ou la hauteur franchie.  



 Aujourd'hui, il perdure la plupart du temps comme un élément de décor, une prouesse technique ou un objet design qui  



 feraient presque oublier son rôle ascensionnel.  



 La pénurie d'espace dans les logements citadins pousse à repenser l'escalier et à lui attribuer des fonctions autres pour  



 occuper tous les espaces interstitiels, situés au-dessus, au-dessous et autour de l'ouvrage.  



 Faire évoluer l'escalier vers un meuble polyvalent ne doit pas lui ôter sa fonction première et faire oublier qu'il peut  



 contribuer à ce que le parcours vertical soit vécu comme une expérience sensorielle. En le décomposant en plusieurs  



 volées, plusieurs paliers, en lui donnant plusieurs directions, la montée peut être associée à une promenade  



 architecturale. L'escalier peut alors être pensé comme un prolongement de l'espace du niveau bas, s'enroulant pendant  



 l'ascension pour rejoindre et se fondre dans l'espace du niveau supérieur.  
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 l'ascension rythmée  



 DEMANDE DU PROPRIÉTAIRE  : remplacer une échelle de meunier par un es-  



 calier fonctionnel  



 C'est dans un atelier d'artiste, reconverti en appartement, qu'habite ce propriétaire. Pour s'y rendre,  



 il faut d'abord traverser une magnifique cour parisienne pavée et fleurie.  



 À l'intérieur, pour faire écho à l'esprit du lieu, tous les espaces sont ouverts les uns sur les autres. Dès  



 l'entrée, un îlot central de cuisine regroupe les éléments nécessaires à sa fonction  



 et sert également de table de repas. En contrebas se trouve un salon, à l'étage une  


 chambre.


 La préoccupation du propriétaire est l'escalier, menant à une mezzanine où trône son  



 studio de musique qu'il considère trop raide, inconfortable et dont la sous-face est  



 difficile à aménager. Un frigo est glissé dans cet interstice créant bien des recoins. Il  



 aurait souhaité pouvoir y accoler sa cave à vin mais, par manque de place, elle s'est  



 retrouvée au départ de l'escalier. Il a besoin d'un escalier s'intégrant mieux dans son  



 habitation et pouvant offrir des fonctions autres que celle de la simple ascension,  



 notamment plus de rangements pour la cuisine.  



 NOTRE RÉPONSE  : dessiner un escalier où chaque marche devient un élément de  


 rangement


 Notre première décision est de supprimer cet escalier dépourvu de palier d'arrivée. En créer un  



 permet, en outre, de sécuriser la montée et d'offrir une place en dessous où loger la cave à vin.  



 Débarrassé de cet élément encombrant, il y a désormais plus de linéaire pour développer un nouvel  


 escalier.


 La base de l'ouvrage est constituée d'un ensemble de placards fermés, de hauteurs différentes,  



 servant à ranger la vaisselle et les ustensiles de cuisine. Dans les creux laissés par cette forme  



 inachevée, en forme de peigne, s'intègrent des colonnes de rangements ouvertes, faisant office de  



 marches. Un pan vitré joue le rôle de garde-corps.  



 L'ensemble prend l'allure d'un escalier mais sa lecture, au rythme habituellement régulier, est  



 volontairement perturbée par l'insertion de volumes de couleurs différentes.  



 Le projet devient un élément sculptural qui ne s'appréhende pas de prime abord comme un escalier,  



 mais plutôt comme un meuble composé telle une portée musicale.  



 ++++++++++



 Avant travaux.  
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 Existant et dépose  


 Transformation


 +++++



 vues 3D  


 +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

 +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

 +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

 +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

 ++++++++++


 Garde-corps vitré  



 Marches de l'escalier  



 (niches ouvertes)  



 Palier d'arrivée  



 Base de l'escalier (placards fermés)  



OEBPS/images/toc002_img036.jpg






OEBPS/images/toc002_img027.jpg





OEBPS/images/toc002_img028.jpg





OEBPS/images/toc001_img016.jpg





OEBPS/images/toc001_img017.jpg





OEBPS/images/chap007_img041.jpg





OEBPS/images/toc002_img029.jpg






OEBPS/images/toc002_img024.png





OEBPS/nav.html
Table des matières

		Couverture

		l'ascension rythmée

		le meuble-escalier

		l'échelle inclinée

		l'escalier suspendu

		simplifier une mezzanine morcelée

		le belvédère

		la chambre dérobée

		la chambre flottante

		concave-convexe

		la courbe tendue

		le lit-paravent

		le lit-bibliothèque

		une chambre dans le séjour

		une salle à manger dans le couloir

		le bateau ivre

		le mur de livres

		la mini-cuisine

		du simple au double

		la paroi perméable

		la paroi-filtre

		le jeu de cubes 1

		le jeu de cubes 2

		le vibrato

		la paroi pivotante

		la paroi-meuble



Pages

		I

		II

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

		11

		12

		13

		14

		15

		16

		17

		18

		19

		20

		21

		22

		23

		24

		25

		26

		27

		28

		29

		30

		31

		32

		33

		34

		35

		36

		37

		38

		39

		40

		41

		42

		43

		44

		45

		46

		47

		48

		49

		50

		51

		52

		53

		54

		55

		56

		57

		58

		59

		60

		61

		62

		63

		64

		65

		66

		67

		68

		69

		70

		71

		72

		73

		74

		75

		76

		77

		78

		79

		80

		81

		82

		83

		84

		85

		86

		87

		88

		89

		90

		91

		92

		93

		94

		95

		96

		97

		98

		99

		100

		101

		102

		103

		104

		105

		106

		107

		108

		109

		110

		111

		112

		113

		114

		115

		116

		117

		118

		119

		120

		121

		122

		123

		124

		125

		126

		127

		128

		129

		130

		131

		132

		133

		134

		135

		136

		137

		138

		139

		140

		141

		142

		143

		144

		145

		146

		147

		148

		149

		150

		151

		152

		153

		154

		155

		156

		157

		158

		159

		160

		161

		162

		163

		164

		165

		166

		167

		168

		169

		170

		171

		172

		173

		174

		175



Guide

		Couverture

		Text

		TOC





OEBPS/images/chap001_img003.jpg
tions-eyrolles.c






OEBPS/images/toc002_img034.jpg





OEBPS/images/toc001_img022.jpg






OEBPS/images/toc001_img018.jpg






OEBPS/images/cover.jpg
FRANCES

A/ ;% GAELLE CUISY
W) KARINE MARTIN

EYROLLES

—————





OEBPS/images/chap001_img002.jpg





OEBPS/images/toc001_img023.jpg





OEBPS/images/chap001_img001.jpg





OEBPS/images/chap006_img038.png






OEBPS/images/toc002_img035.jpg





OEBPS/images/toc001_img019.jpg






OEBPS/images/toc001_img011.jpg





OEBPS/images/titl002_img006.png






OEBPS/images/toc001_img020.jpg





OEBPS/images/toc002_img030.jpg





OEBPS/images/toc002_img032.jpg






OEBPS/images/toc001_img012.jpg





OEBPS/images/titl002_img005.png





OEBPS/images/chap007_img040.png





OEBPS/images/titl002_img009.jpg





OEBPS/images/toc001_img021.jpg






OEBPS/images/toc002_img033.jpg






OEBPS/images/toc002_img025.jpg






OEBPS/images/mention_isako.png
I S a k o Réalisation numérique par Isako
—

Digital version by Isako www.isako.com





OEBPS/images/toc001_img013.jpg






OEBPS/images/toc001_img014.jpg





OEBPS/images/titl002_img008.jpg





OEBPS/images/titl002_img007.jpg







OEBPS/images/chap003_img037.png





OEBPS/images/toc002_img026.jpg





OEBPS/images/toc001_img015.jpg





OEBPS/images/chap007_img042.jpg






OEBPS/images/toc001_img010.png





OEBPS/images/chap006_img039.jpg





OEBPS/images/toc002_img031.jpg





